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گروه دیپلماســی:  وزیر خارجه ایران که برای نشســت 
امنیتی مونیخ در آلمان حضــور دارد، در صحبت ها و 
مصاحبه هایش درباره وضعیت مذاکرات احیای برجام 
و حواشــی آن به تبیین مواضع خود پرداخت. حسین 

امیرعبداللهیان در حاشیه سخنرانی اش...

گروه جهان:   اوضــاع در امتداد خط تماس در شــرق 
اوکراین از صبح ۱۷ فوریه دســتخوش تغییرات جدی 
شــده و هرازگاهــی انفجارهایــی در دو جمهــوری 
خودخوانده دونتســک و لوهانسک شنیده می شود که 

به نیروهای دولتی کی یف...

رایزنی
 با چاشنی انفجار

صحبت های برجامی 
امیرعبداللهیان 

ادامه رایزنی ها  در مرزهای شرقی اوکراین در نشست امنیتی مونیخ در آلمان مطرح شد 

 فضای کسب وکار را دریابیم! 

کسب وکار به طور عام   یا در هر 
زمینه ای به طور خاص، به محیط 
زیســت نیاز دارد. مانند گیاه که به 
نور، آب و کود نیاز دارد و چه بســا 
بعضی به مراقبت هــای ویژه نیاز 

داشته باشند. فضای کســب وکار نیز این چنین است. 
منظور از فضا، شرایطی اســت که در عمل، قوانین و 
مقررات حاکم بر ســازوکار جامعه برای فعالیت های 
ایجادکننده ارزش افزوده پدید می آورند؛ نه تنها قوانین 
و قواعد، بلکه آنچه مجریان در عمل از صدور مجوز، 
دسترسی آسان به زیرســاخت هایی نظیر حامل های 
انرژی، بهره مندی از حقوق تولیدکننده، امکان تأمین 
مالی، تا عدم موانع در تجارت خارجی و... را ســبب 
می شــوند. گاهی قوانین مســئله ای ندارنــد، اما در 
اجرا مسئله ایجاد می شود. به همین دلیل می گویند  
عمل نکــردن بــه قانون، بهتــر از بد عمل کــردن به 
قانون اســت. بانک جهانی حدود ۱۱ شــاخص برای 
اندازه گیری فضای کسب وکار مطرح کرده است و آنها 
را در ۱۹۰ کشــور هر سال اندازه گیری می کند. جایگاه 
شرایط کسب وکار در ایران به طور متوسط تقریبا از ۱۳۰ 
کشــور در دهه گذشته عقب تر بوده است. طبق ماده 
۲۲ برنامه ششم، قرار بود سال آخر برنامه، یعنی ۱۴۰۰ 
به رتبه ۷۰ برســیم، درحالی که هنوز در همان سطح 
نامطلوب هستیم! دقت شود که از فضای کسب وکار 
مفیــد صحبــت می کنیم، نــه کاذب؛ کســب وکاری 
که واســطه گری زائد نباشــد، فعالیت اقتصادی که 
ارزش افزوده ایجاد کنــد و نیاز یا تقاضای مطلوبی را 
تأمین کند و خلاف قانون و ارزش های جامعه نباشد. 
می دانیم شغلی موجب رشد و شکوفایی استعدادها 
می شود که برای شاغل پایدار باشد. متأسفانه بسیاری 
از مشاغل در جامعه ما پایدار نیستند. طبق مطالعات 
انجام شده، در سطح اقتصاد جهانی، پایداری مشاغل 
به طور متوسط حدود ۸۰ درصد است. این شاخص در 
جامعه ما چقدر است؟ مرکز پژوهش های اتاق ایران 
می گوید: در   یک سال گذشته بیش از یک میلیون نفر 
شغل خود را از دست داده اند و در شرایط فعلی بیش 
از ۶۱ درصد ظرفیت صنعتی کشــور کار نمی کند و در 
سال های اخیر جمعیت قابل توجهی بی کار شده اند! 
چرا نســبت به این بحران، عکس العمل عاجل نشان 
نداده ایم؟! بیش از ۱۲ ســال تولید واقعی رشد نکرده 
است. سرمایه گذاری خالص در مجموع مثبت نشده 
است! آیا از عواقب و تبعات این معضل، به خصوص 
در امور اجتماعی باخبر هستیم؟! شایان ذکر است که 
کسب وکارهای کوچک با داشتن ۲۴ درصد سرمایه از 
کل حجم سرمایه در کشور، ۴۱ درصد اشتغال را ایجاد 
کرده اند، ولی حــدود ۱۳ درصد تولید (ارزش افزوده) 
را به وجود می آورند. یعنی تولید ما ســرمایه بر است 
تــا کاربر؛ این در حالی اســت که بخــش خدمات در 
اقتصاد ایران بزرگ و بی کاری واقعی نیز بسیار حجیم 
اســت! در این شــرایط، اقتصاد ایران بیشــتر بر پایه 
ســرمایه می چرخد. بنابراین ۸۷ درصد تولید، توسط 
۵۹ درصد کارکنان ایجاد می شــود. هرگاه کسب وکار 
وابسته به ســرمایه باشد و سرمایه نیز ارز بر باشد، در 
این حالــت، اهمیت از کار افتادن بیــش از۶۱ درصد 
خط تولید صنعتی و علل آن، بیشتر نمایان می شود. 
جوامعی که از بی کاری و عدم ایجاد شــغل بالنده در 
رنج هستند، رشد اقتصادی را بیشتر با راهبرد کاربری 
برنامه ریزی می کنند. همچنین جوامعی که استقلال 
و خوداتکایی را ارزش می داننــد، تولید را از ارزآوری 
جــدا می کنند؛ چرا که اگر بهای ارز ۱۰ درصد بالا رود، 
تولید کشور به مراتب بیشتر آسیب می بیند و قیمت ها 
بــه ریال بی رویه بــالا می رود؛ یعنــی کم توجهی به 
ســاختار و قدرت اقتصاد کشــور! از ســال ۱۳۹۰ که 
قوانین بهبود فضای کسب وکار مستمر را تهیه کردیم، 
تجربه نشان داده که معضل و موانع در اجرا و عمل 

کارگزاران بالاست! 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

مروری بر فرهنگ عزت)۳(
  سیاست ناموسی سازی!

«مصدق پیشــنهاد بانک جهانی 
را بــرای میانجی گری در دعوای 
نفت پیشنهاد خوبی می دانست، 
ولی بعضی از نزدیکان سیاســی 
او بــه وی گفتنــد کــه اگــر این 
پیشــنهاد را بپذیرد ملت خواهــد گفت که خیانت 
کرده اســت» (کاتوزیان). نهضت ملی شــدن نفت 
نمونه ای از سیاســتی است که در ایران می توان آن 
را «سیاست ناموسی سازی» دانست؛ یعنی نقطه ای 
که یــک «مســئله فنی-تخصصی»   «مســئله ای 
عزت گرایانه» یا به زبان دیگر   «مسئله ای ناموسی» 
تبدیل شده است. وقتی مسئله ای ناموسی می شود، 
حتی مسئولان حل مســئله نیز به پوپولیست هایی 
دنباله رو تبدیل می شــوند. وقتی نفت مســئله ای 
ناموسی می شــود، حتی مصدق هم نمی تواند به 
میز دیپلماســی دل ببندد و به این ترتیب مسئله به 

مسئله ای خیابانی تبدیل می شود.
 شعارزدگی شروع ناموسی سازی

در زمان مذاکرات نفت، هیئت مذاکره کننده ایرانی 
توجه کمی به مســئله های فنی داشت. زمانی که 
وزرای خارجــه انگلســتان و آمریکا بــر پیچیدگی 
عظیــم صنعت نفــت تأکید کــرده بودند، مصدق 
به تمســخر گفته بود: «آیا انگلیســی ها موجودات 
خارق العاده ای هســتند و فقط آنهــا می توانند از 

عهده این کار برآیند؟». 

امیر ناظمى
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دغدغه های 
دو رقیب سنتی

مقایسه مواضع جامعه مدرسین
 و مجمع مدرسین در ماه های اخیر

صادق زیباکلام در گفت وگو با «شرق»:

در پی ردصلاحیت تعدادی از  اعضای هیئت مدیره 
انجمن صنفی روزنامه نگاران

صفحه  ۳
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صفحه ۵

صفحه آخر

تیترها

صفحه آخر

روزگار تلخ فلفل هاى 
برگشت خورده

اینترنت ملى چیزى 
شبیه واکسن و خودروى 
تولید داخل خواهد شد

 خانیکى به دخالت ها در 
انتخابات انجمن اعتراض کرد

بررسی طرح صیانت 
امسال منتفی می شود!

گرانی با طعم فرسودگی

یادداشت

حقوق اعضاى هیئت علمى و یک آدرس غلط!

 نقــش بی نظیر دانشــگاه ها، مراکز پژوهشــی و 
پارک های علم و فناوری در رشــد و توســعه کشور 
بر کســی پوشیده نیست. دسترسی به جایگاه کنونی 
ایران در دانــش، نتیجه تلاش چنیــن مراکز علمی 
اســت که همواره مسئولان کشــور به مناسبت های 
مختلف به آمار این پیشــرفت ها به درســتی استناد 
می کنند. اعضای هیئت علمی در کنار دانشــجویان 
و کارمندان مجموعه های آموزشــی و پژوهشــی از 
مهم ترین ارکان تعلیم و تربیت محســوب می شوند. 
با این همه اطلاعات منتشر شده در برخی رسانه های 
داخل کشــور خواسته یا ناخواســته، میزان دریافتی 
اعضای هیئت علمی مراکز آموزشــی و پژوهشی را 
نشــانه گرفته است. از ســوی دیگر از سال گذشته با 
در نظر گرفتن سقف حقوق، دریافت های تعداد زیادی 
از اســتادان و پژوهشگران با ســابقه تحت تأثیر قرار 
گرفته اســت. به عبارت دیگر این گونه افراد با داشتن 
شــرایط دریافت حقوق بیشتر، تنها بخشی از حقوق 
خود را دریافت می کنند! در ســخن برخی مسئولان 
هم موضوع عدالت در پرداخت ها، کلید واژه پرتکرار 
این روزها به شــمار می رود. در تمــام دنیا از جمله 
ایــران، عضویت در هیئت علمی مراکز آموزشــی و 
پژوهشی فرایند دشــوار و زمانبری است. جوان ترین 
اعضای هیئت علمی یک مؤسســه بیش از ۳۰ سال 

 دارند و متوسط ســن یک عضو در هنگام استخدام 
۳۵ ســال اســت. بنابراین چنین فــردی در صورت 
استخدام، ســال های زیادی را به منظور فراهم کردن 
لوازم اولیه زندگی از دســت داده اســت. یک عضو 
هیئت علمی به طور معمــول فرصتی برای دریافت 
درآمد از راه های دیگر ندارد. به علاوه وظایف متعدد 
عضــو، اجازه کار اضافه یا حتــی فکرکردن به آن را 
به او نمی دهد. برخی افراد نیز دانســته یا ندانســته 
اطلاعات اشــتباهی را در رسانه های مختلف منتشر 
می کنند؛ مانند اینکه حقوق اســتادان و پژوهشگران 
در دانشــگاه ها یا مراکز پژوهشی کشورهای پیشرفته 
نسبت به بقیه اقشار تفاوتی ندارد. اطلاعات مربوط 
به حقوق اســتادان به راحتــی در فضای اینترنت در 
دسترس اســت؛ برای نمونه یک دانشــیار دانشگاه 
ملی اســترالیا به عنوان یکی از برترین دانشگاه های 
این کشــور بین ۱۴۹ تا ۱۸۸ هزار دلار استرالیا حقوق 
دریافت می کند (سالانه). به طور مشابه در دانشگاه 
مریلند آمریکا یک اســتاد تمام دانشگاه، سالانه ۱۳۱ 
هــزار دلار آمریــکا دریافت می کند. اعداد یاد شــده 
نه تنها قابل مقایسه با حقوق های افراد مشابه داخل 
کشــور نیســت بلکه به طور محسوســی از متوسط 
حقوق های سالانه افراد دیگر بیشتر است. برای مثال 
در ایالت مریلند متوســط حقوق افراد ۶۳ هزار دلار 
و در کل آمریکا این عدد ۵۶ هزار دلار در ســال است 
(آمار مربوط به دانشــگاه و ایالت مریلند مربوط به 
دو سال پیش است). در شرایط کنونی، احتمال دارد 
جامعه نســبت به افزایش حقوق قشرهای مختلف 

واکنش مثبت نشان ندهد.

یادداشت

باتلاق دیپلماتیک مراکش

مراکش به دلیل تنش با متحدانش مانند آمریکا 
و خصومــت فزاینده با دشــمنانش ماننــد الجزایر، 
به تدریج خود را از لحاظ دیپلماتیک منزوی می کند. 
فراتــر از مدیریت عجولانه دولــت درباره همه گیری 
کوویــد ۱۹، تهاجم تدریجی به حقوق بشــر و آزادی 
بیــان و نرخ بی کاری در کشــور که از ســال ۲۰۰۱ به 
اوج خود رســیده، این کشــور را دچــار ناکامی های 
دیپلماتیــک زیادی کرده اســت. روابــط مراکش و 
ایالات متحــده دیگر وضعیت خوبی ندارد. در واقع، 
همان طورکه لایحه تخصیص بودجه و قانون مجوز 
دفاع ملی (NDAA) برای ســال مالی ۲۰۲۲ نشان 
می دهد، ربــاط دیگر از حمایت بی دریغ واشــنگتن 
برخوردار نیست. این دو لایحه به ویژه شامل تغییرات 
مهمی درباره مراکش و صحرای غربی هستند. عدم 
تمایل بــه ارائه کمک های نظامی یا امتناع از فروش 
پهپادهــای تهاجمــی به مراکش همگــی حاکی از 
سردی روابط دو کشور اســت. بااین حال مراکش از 
زمان ایجاد ایــالات متحده همــواره تحت الحمایه 
محافل سیاسی آمریکا بوده است. مراکش همچنین 
اولین کشــوری بود که در سال ۱۷۷۷ استقلال خود 
را از ایــالات متحده به رســمیت شــناخت؛ بنابراین 
بــرای درک وضعیــت فعلــی باید به ســال ۲۰۱۵ 
برگردیــم، زمانی که پادشــاه محمد ششــم متعهد 

شــد تا ۱۲ میلیــون دلار به بنیاد کلینتــون بپردازد و 
در نتیجــه عملا با دونالد ترامــپ مخالفت کرد. در 
طول مبــارزات انتخاباتی ریاســت جمهوری ۲۰۱۶ و 
همچنین در دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، 
مراکش در تیررس رئیس جمهــور وقت آمریکا قرار 
گرفت و هیچ ملاقات رســمی ای بین سران دو کشور 
انجام نشــد. تنها در پایان دوران ریاســت جمهوری، 
دونالــد ترامــپ بــا به رسمیت شــناختن حاکمیت 
مراکش بر ســرزمین مورد مناقشه صحرای غربی در 
ازای عادی سازی روابط با اسرائیل تغییر جهت داد. 
این تصمیم یک جانبه به شدت مورد انتقاد بسیاری از 
شخصیت های سیاســی در تشکیلات آمریکایی، اعم 
از دموکرات و جمهوری خواه قرار گرفت. آنها ادعای 
پادشــاهی مراکش را غیرقانونی می دانند و خواهان 
تجدیدنظر جو بایدن در تصمیم ســلف خود هستند. 
تحکیــم حاکمیت مراکــش بر قلمــرو صحرا برای 
دولت بایدن که در این زمینه بی طرف مانده مشــکل 
اســت، اما از ســوی دیگر قادر به عقب نشینی از این 
رویکرد و به خطرانداختن روابط پادشــاهی مراکش 
و اســرائیل نیســت. از زمان انتصــاب ناصر بوریطه 
به عنوان وزیر خارجه مراکش در ســال ۲۰۱۷، روابط 
این کشور با بسیاری از کشورهای دیگر دنیا به وضوح 
بدتر شده اســت. در واقع، از مارس ۲۰۲۱ مراکش و 
آلمان دیگر هیچ ارتبــاط دیپلماتیکی ندارند. در ماه 
می  ۲۰۲۱، رباط سفیر مراکش در اسپانیا را فراخواند 
و به دلیل کاهش محدودیت های مرزی سبب هجوم 
گسترده مهاجران به منطقه سئوتا در اسپانیا واقع در 

شمال آفریقا شد.

 کامبیز مینایى 
 اردوان امیراصلانى استاد دانشگاه شیراز

ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۵

منتفی است مذاکره با طالبان گفت وگو با شمس الحق آرینفر، مسئول بنیاد احمد شاه مسعود
نشست تهران بی نتیجه بود چون طالبان فقط چند حرف را  تکرار می کردند

گروه دیپلماســی: دیگر کمتر کســی برای افغانستان، 
مقاومت و پنجشــیر هشــتگ می زنــد و خبرهایش را 
دنبال می کند. بادهای ســرد و تیز که لابه لای دشت ها 
و کوه ها پیچیــد، گویی همه چیز به خمــود رفت و از 
داغ بودن آن فضا کاســته شــد اگرچه مقاومت ادامه 
داشــت امــا لاجــرم برخــی از رهبــران آن طیف نیز 
برای ادامــه دادن مقاومت و جــذب حمایت هایی به 
کشورهای همسایه ســفر کردند. از آنجا که بخشی از 
اعضای طیف مقاومت در چند دهه گذشته ارتباطاتی 

در ایــران داشــتند، برخی از آنها در مشــهد مســتقر 
شــده اند. اواخر دی مــاه، تعدادی از اعضــای جبهه 
مقاومت از جمله اســماعیل خان و احمد مسعود، در 
تهران در نشستی با گروه طالبان حضور یافتند. نشستی 
که قرار بــود در دو نوبت انجام شــود اما تنها به یک 
نوبت ختم شــد. با شــمس الحق آریانفر که عضو این 
نشســت بود، درباره فضای آن جلسه و برنامه جبهه 

مقاومت و هدفی که دنبال می کنند گفت وگو کردیم.
مشروح گزارش را در صفحه ۴ بخوانید

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
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